Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2013 № 689
г.Чудово

О внесении изменений в
Административный регламент
по предоставлению государствен-
ной услуги «Выдача заключения об
обоснованности усыновления и о
его соответствии интересам
усыновляемого ребенка»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  изменение  в  постановление  Администрации  Чудовского  му-
ниципального района от 29.12.2011 № 2063 «Выдача заключения об обоснован-
ности усыновления и о его соответствии интересам усыновляемого ребенка»,
заменив в  преамбуле слова «…исполнения муниципальных функций (предо-
ставления муниципальных услуг)» словами «…предоставления муниципальных
услуг».

2.  Внести в  Административный регламент по предоставлению государ-
ственной услуги «Выдача заключения об обоснованности усыновления и о его
соответствии интересам усыновляемого ребенка»,  утвержденный постановле-
нием  Администрации  Чудовского  муниципального  района  от  29.12.2011
№ 2063, следующие изменения:

2.1. В разделе II. «Стандарт предоставления государственной услуги»:
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

законодательством и иными нормативными правовыми актами для предостав-
ления государственной услуги:

для  предоставления  государственной  услуги  «Выдача  заключения  об
обоснованности усыновления и о его соответствии интересам усыновляемого
ребенка»  заявители  предоставляют  заявление  с  просьбой дать  заключение  о
возможности быть усыновителями. К заявлению прилагаются:

1) краткая автобиография;
2) справка с места работы с указанием должности и заработной платы

либо копия декларации о доходах;
ка-5
№ 693-п

3) копия финансового лицевого счета и выписка из домовой (поквартир-
ной) книги с места жительства или документ, подтверждающий право собствен-
ности на жилое помещение;

4) справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие обстоя-
тельств, указанных в подпункте 9 пункта 3 Правил передачи детей на усынов-
ление (удочерение) и осуществления контроля за условиями их жизни и воспи-
тания  в  семьях  усыновителей  на  территории  Российской  Федерации,  утвер-
жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2000
№ 275, (далее – Правила);

5) медицинское заключение медицинской организации о состоянии здо-
ровья лица, желающего усыновить ребенка, оформленное в порядке, установ-
ленном Министерством здравоохранения Российской Федерации;

6) копия свидетельства о браке (если состоят в браке);
7) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки

лица, желающего усыновить ребенка, в порядке, установленном пунктом 4 ста-
тьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственни-
ков детей, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями и в от-
ношении которых усыновление не было отменено). Форма свидетельства утвер-
ждается Министерством образования и науки Российской Федерации;

8) справки о соответствии жилых помещений санитарным и техническим
правилам и нормам, выданные соответствующими уполномоченными органами
(выдаются по запросу Комитета на безвозмездной основе).

Документы, перечисленные в подпунктах 2 - 4 настоящего пункта, дей-
ствительны в  течение  года  со  дня  их  выдачи,  а  медицинское  заключение  о
состоянии здоровья - в течение 6 месяцев.

Заявление  с  просьбой  дать  заключение  о  возможности  быть  усынови-
телем и прилагаемые к  нему документы могут  быть поданы гражданином в
Комитет  лично,  либо  с  использованием  федеральной  государственной
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)», или регионального портала государственных и муниципаль-
ных услуг (функций), или официального сайта Администрации Чудовского му-
ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», либо через должностных лиц многофункциональных центров предостав-
ления государственных и муниципальных услуг, с которыми у Администрации
Чудовского муниципального района заключены соглашения о взаимодействии.

В случае личного обращения в Комитет гражданин при подаче заявления
с  просьбой  дать  заключение  о  возможности  быть  усыновителем  должен
предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

В  случае  если  гражданином  не  были  представлены  самостоятельно
документы, предусмотренные подпунктами 3, 4 и 8 настоящего пункта, указан-
ные документы запрашиваются  специалистами Комитета  в соответствующих
уполномоченных органах посредством межведомственного  информационного
взаимодействия. Для направления запросов о предоставлении этих документов
гражданин обязан предоставить в Комитет сведения, предоставление которых
необходимо в  соответствии  с  законодательством Российской Федерации для
получения этих документов.

2

consultantplus://offline/ref=4C1477F1B54EC2456E54DEF3F9AE121326E94254168222E69E8C3533A49883D8F378AD247915A1CAG8z7I
consultantplus://offline/ref=4C1477F1B54EC2456E54DEF3F9AE121326E94853178722E69E8C3533A49883D8F378AD247915A0CBG8z8I

В случае представления в Комитет документов, предусмотренных настоя-
щим пунктом, с использованием федеральной государственной информацион-
ной  системы  «Единый  портал  государственных  и  муниципальных  услуг
(функций)», регионального портала государственных и муниципальных услуг
(функций) и официального сайта Администрации Чудовского муниципального
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо через
должностных  лиц  многофункциональных  центров  предоставления  государ-
ственных и муниципальных услуг,  при проведении Комитетом обследования
условий жизни граждан, желающих усыновить ребенка, указанный гражданин
представляет сотруднику Комитета оригиналы указанных документов.

Специалист Комитета  не  вправе  требовать  от  заявителя  представления
документов, не предусмотренных настоящим Административным регламентом.

Прием  документов  по  предоставлению  государственной  услуги
осуществляется  по  адресу:  Новгородская  область,  г.Чудово,  ул.Некрасова,
д.24а, кабинет № 2.»;

дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:
«8.1. Постановка на учет в качестве кандидатов в усыновители граждан,

желающих усыновить  ребенка  и  имеющих заключение  о  возможности  быть
опекуном,  выданное  в  порядке,  установленном Правилами  подбора,  учета  и
подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями
несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения
родителей,  в  семью  на  воспитание  в  иных  установленных  семейным
законодательством  Российской  Федерации  формах,  утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года №
423,  осуществляется  комитетом  на  основании  заявления  таких  граждан  и
представленного  ими  заключения  о  возможности  быть  опекуном.
Представление  гражданами  документов,  указанных  в  пункте  8  настоящего
Административного регламента, в этом случае не требуется.».

2.2. В разделе III. «Административные процедуры»:
в абзаце 3 пункта 37 после слова «…стационар…» дополнить словами

«клеветы и оскорбления»;
второе предложение абзаца 5 пункта 37 изложить в следующей редакции:
«Одновременно с заключением о возможности быть усыновителем или

отрицательным заключением и основанным на нем отказом в постановке на
учет  в  качестве  кандидата  в  усыновители  заявителю  возвращаются  все
документы и  разъясняется  порядок  обжалования  решения.  Копии указанных
документов хранятся в Комитете.».

3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

3

	3. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.